Vì vậy, người dân

trong vùng đặt tên là giếng Ngọc và khi chưa có Khu lưu niệm bà con vẫn lấy nước giếng Ngọc về sinh hoạt. Đứng 110 năm về trước, bên giếng Ngọc này đã ghi dấu một thời khắc đặc biệt, đó là sáng mùng 1 Tết năm Mậu Thân (1908) (tức ngày 2/2/1908), cụ bà Trần Thị Thủy ra giếng múc nước rửa chân như mọi ngày và đã để rơi cạp bê Nguyễn Đức Cảnh ngay bên giếng. Chính vì điều này, người dân trong vùng càng tin đây chính là mảnh đất linh thiêng đã sinh ra người chiến sĩ cộng sản